Hiç şüphesiz bunun en temel sebebi, daha önce de işaret ettiğimiz
gibi, muhataba iletilmek istenen mesajın gereksiz ayrıntılarla perdelenmesini
önlemek maksadıyla Kur’an’da kronolojik ve tarihsel detay türünden malumata
pek itibar edilmemiş olmasıdır.

Bu kıssada verilmek istenen mesajın mahiyetine dair çok sayıda yorum
yapılmıştır. Kâdî Beyzâvî’nin (ö. 685/1286) yorumuna göre kıssadan çıkarılması
gereken derslerin özeti şudur: “İnsanın, sahip olduğu ilimle övünmemesi,
kendince hoş olmayan şeyi hemen yadsımaması ve zâhirde kötü gibi gözüken bir
fenomende kendisinin bilmediği gizli bir incelik olabileceğini düşünmesi,
sürekli olarak bilgi öğrenmesi,

Ka‘b’a
atfedilen mezkur rivayette Musa lafzının ilk geçtiği yerde “nebi” kaydının
düşülmesi; ayrıca, Musa’nın “Ben Musa’yım” sözüne karşılık, kiminle
karşılaştığının pekâla farkında olan Hızır’ın, “İsrâiloğulları’nın Musası mı?”
şeklinde ilginç bir soru sorması, muhtemelen söz konusu iddiayı çürütmek
amacına matuf birer idractır.

Kaldı ki, müfessir Sa‘lebî’nin (ö. 427/1035) Arâisü’l-Mecâlis adlı
eserinde yer alan bir kayda göre Hızır Musa’ya; “Aleyküm selam ey
İsrâiloğulları peygamberi” der. Bunun üzerine Musa; “Beni nasıl tanıdın ve sana
benim İsrâiloğulları peygamberi olduğumu kim söyledi?” diye sorar. Hızır bu

39 Âlûsî, burada sözü edilen balığın bir rivayette tuzlu, bir rivayette de kızarmış olarak

Bu arada Hızır’ın dinî kimliği de tartışılmış ve İslâm ulemâsı bu konuda
iki gruba ayrılmıştır. Bir grup Hızır’ın nebî; diğer grup ise velî olduğunu
savunmuştur. Hızır’ın peygamberliğine hükmedenler arasında Ebû İshâk es-
Sa‘lebî (ö. 427/1035), Gazzâlî (ö. 505/1111), Mâzerî (ö. 536/1141), İbnü’l-Cevzî
(ö. 597/1201), İbnü’l-Arabî (ö. 638/1240), İbn Salâh (ö. 643/1245), Kurtubî (ö.
671/1273), Nevevî (ö. 676/1277), İbn Kesîr (ö. 774/1372), Fîrûzâbâdî (ö.
817/1414), Sa‘dî Çelebi (ö. 945/1538), Muhammed er-Remlî (ö. 1004/1569) ve

60 Yeşu, 7, 8, 9, 10, 11 ve 12. bablar.
61 Yeşu, 13/1-33.
62 Yeşu, 23/1-16.
63 Yeşu, 24/29-30.
64 Zâriyât, 51/56.
65 Zuhrûf, 43/19.
66 A‘râf, 7/194.
67 Ebü’l-Hasen Ali b. Muhammed el-Mâverdî, en-Nüket ve’l-Uyûn, nşr. Seyyid b.

Abdülmaksûd b.

Ali el-Kârî (ö. 1014/1615) gibi âlimler sayılabilir.69 Başta sûfîler olmak üzere
Beğavî (ö.516/1122) ve Fahreddîn er-Râzî (ö. 606/1209) gibi bazı âlimler ise,
onun velî olduğu görüşünü benimsemişlerdir.70

II. HIZIR
A. Tarihsel Kimliği (?)
İslâmî kaynakların tümünde kıssada sözü edilen bilge kul, Hadır diye

anılmıştır. Ancak, Hadır bir isim değil lakaptır.71 Arapça kaynaklarda hadır,
hadr ve hıdr şeklinde kaydedilen ve İslâm âlimlerince Arapça kökenli olduğu
kabul edilen kelime Türkçe’ye Hızır ve Hıdır olarak geçmiştir.

Gidenler arasında Hızır da vardı. Hz. Âdem’in cesedini
Hızır defnetti ve böylece onun duasındaki vaade nail oldu. O, şu anda
yaşamaktadır ve Allah’ın dilediği sürece de yaşayacaktır.”120

Bazı rivayetlere bakılırsa Hızır, Deccal zuhur ettiğinde dahi hayatta
olacaktır. Nitekim, Endülüslü tarihçi İbn Beşküvâl’ın (ö. 578/1183) naklettiği bir
rivayete göre, “kıyamet öncesinde insan en hayırlısı veya hayırlılarından biri
olduğu kabul edilen bir adamı Deccal herkesin gözü önünde öldürüp ardından
diriltir. Deccal onu ikinci bir defa daha öldürmek ister ancak buna gücü yetmez.
İşte burada sözü edilen kişi Hızır’dır.”121

Aradan bir yıl geçtikten sonra kayınpederi çocuklarının olup
olmadığını sorunca kadın; ‘Senin oğlunun kadınlara ihtiyacı yoktur’ cevabını
verdi. Bunun üzerine babası Hızır’ı çağırttı ama o kaçıp gitti. Babası, peşinden
adam göndermesine rağmen ona bir türlü ulaşamadı.”123

Ne ki, Abdurrahmân Câmî’in (ö. 898/1492) Nefehâtu’l-Üns adlı eserine
göz atıldığında, Hızır’ın aile hayatıyla ilgili olarak yukarıdaki iki rivayetle
büsbütün çelişen bilgilerle karşılaşılmaktadır. Câmî’in kaydettiğine göre, “Hızır
çok evlenmiştir. Onun pek çok evladı vardı. Bugün yeryüzünde kimsesi
kalmamıştır. Yüz yıl yedi ay önce evlenmeyi terk etmiştir.

Ancak rivayetlerde Hızır’ın
denizlerden sorumlu olduğu ifade edilmesine rağmen her nedense o daha çok
karada görünmüştür. Bu arada, karadan sorumlu İlyas’a pek rastlanmamış ve
yine Hızır’ın sûfîlerle yapmış olduğu görüşmeler de genellikle onların çölde aç
susuz dolaştıkları bir zamanda gerçekleşmiştir. Bu bağlamda, İbn Kayyım el-
Cevziyye (751/1350), Hızır’ın çöllerde dolaştığı fikrine şöyle bir ironik eleştiri
yöneltmiştir:

Şayet Hızır yaşasaydı, Allah için cihada hazırlık yapması, ordunun
saflarında yer alarak kafirlerle savaşması, ilim öğrenmesi ve cuma
günü cemaate katılması, onun açısından vahşi hayvanların yaşadığı
tenha mekanlarda boş boş dolaşmasından daha erdemli bir davranış
olmaz mıydı?

İbn Hacer, el-İsâbe, I, 119.
153 Ocak, Hızır-İlyas Kültü, s. 93-94.
154 Ebû Hâmid Muhammed b. İbrahim Feridüddîn-i Attar, Tezkiretü’l-Evliyâ, çev.

Süleyman Uludağ, İstanbul 1991, s. 143.
155 Serrâc, Luma‘, s. 224.
156 İsmi tasrih edilmeyen bir kişinin Bâyezid-i Bistâmî’ye (ö. 234/848 veya 261/874)

şöyle söylediği nakledilmiştir: “Ben Taberistan’da filan kişinin cenazesinde seni
görmüştüm. Sen Hızır’ın elinden tutmuştun. Cenaze namazı kılınınca senin havada
uçmakta olduğunu gördüler. Bu sözleri dinleyen şeyh; “doğru söylüyorsun” dedi.
Attar, Tezkiretü’l-Evliyâ, s.

Yine kardeşi Muhlis Paşa Selçuklu sultanının mancınıkla ateşe
atılıp yakılmak istenirken, daha havada bulunduğu sırada Hızır yetişmiş ve
yanmasına engel olmuştur.164 Kutbu’l-aktâb, sâhib-i zaman ve mürşid-i kâmil
gibi unvanlarla anılan ve daha sağlığında hayatını tehlikede gören pek çok devlet
adamının onun tekkesine sığınarak hayatını kurtardığı165 söylenen Celvetiyye
tarikatının kurucusu Aziz Mahmud Hüdayî’yi (ö. 1038/1628) bataklığa düşüp
boğulmaktan kurtaran da yine Hızır’dır.166

4. Hızır’ın Mezhebi ve Dinî İlimlerle Meşguliyeti
Hızır, şeriatla mükellef tutulmamasına rağmen her mü’min gibi sünnî

fıkıh mezheplerinin birine intisap etmeyi de ihmal etmemiştir. Câmî’in
kaydettiğine göre Hızır Şâfiî mezhebine mensup olup namazlarını bu mezhebin
fıkhına göre edâ etmiştir.

Tasavvuf
tarihinde Üveysîler diye bilinen seçkinler zümresine mensup pek çok mutasavvıf
da yine onun irşadıyla seyr-i sülûk yolunu tutmuştur.176

Hızır, bazı mutasavvıflara da tasavvuftaki zikir ve erkânı öğretmiştir.
Mesela meşhur sûfî Abdülhâlik Gucdüvânî (ö. 575/1179 veya 617/1220), yirmi
yaşına kadar Hızır’ın terbiyesi altında yetişmiş ve bu dönemde Hızır ondan
havuza dalmasını, suyun altında iken kelime-i şehadeti tekrarlamasını istemiş ve
böylece ona zikr-i hafînin usûlünü telkin etmiştir.

Sühreverdî, mürit-mürşit münasebetleri bahsinde de bu kıssanın mürit
tarafından hatırlanması gerektiğine işaret ettikten sonra şunları söylemiştir:
“Bilgi kıtlığından dolayı şeyhinde beğenmediği bir şey gören müridin bu tip
konularda şeyhinin ilim ve hikmet yönüyle bir mazeretinin bulunduğunu bilmesi
ve ona teslim olması gerekir.”184

Bu anlayış, sûfî müfessirlerden Necmüddin Dâye (654/1256) ve İsmail
Hakkı Bursevî tarafından da aynıyla benimsenmiş ve kıssada Hz. Musa’ya
atfedilen, “Ve ben hiçbir konuda sana itiraz etmeyeceğim”185 mealindeki sözden
şöyle bir anlam çıkarılmıştır:

Süluk âdâbından biri de şudur: Mürit, şeyhin sözlerine,
davranışlarına ve oturup kalkmasına aslâ itiraz etmemelidir.